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Odbiór stacyj radjofonicznych ulega czę¬
stym zanikom i zniekształceniom wskutek
interferencji fali przyziemnej, wypromienio-
wanej stycznie do powierzchni ziemi, z fala¬
mi przestrzennemi, wypromieniowywanemi
przez tę samą antenę nadawczą pod różnemi
kątami do powierzchni ziemi i powracające-
mi na ziemię po odbiciu się od strefy Heavi-
side'a.

Istotę wynalazku niniejszego stanowi u-
rządzenie, umożliwiające wzmocnione wy-
promieniowanie fal przyziemnych kosztem
osłabienia promieniowania fal przestrzen¬
nych. Urządzenie to polega na kombinacji
anteny pionowej z płaskim układem anten

poziomych, niepromieniującym w kierunku
poziomym i pionowym, lecz promieniującym
pod innemi kątami do powierzchni ziemi w
sposób, znoszący promieniowanie anteny pio¬
nowej.
Fig. 1 przedstawia rozkład prądu w an¬

tenie przeciwzanikowej według wynalazku
niniejszego z uwzględnieniem zwierciadlane¬
go odbicia w ziemi.

Fig. 2 do 6 przedstawiają przykłady
praktycznego wykonania płaskiego układu
anten poziomych. Punkt o oznacza miejsce
przyłączenia anteny pionowej, i — izolatory.
Antena pionowa może być połączona bądź
bezpośrednio z układem anten poziomych,



bądź też może być od niego izolowana za
pośrednictwem izolatora,, umieszczonego w
punkcie o. {%

Jeżeli (jfugość anteny pionowej wynosi

około jednej czwartej długości fali, wówczas
charakterystyka promieniowania całej ante¬
ny wyraża się następującym wzorem przy¬
bliżonym:
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gdzie £"9? natężenie pola, wypromieniowane-
go pod kątem <p względem anteny pionowej,

EQ0 natężenie pola, wypromieniowanego
pod kątem cp = 90° względem anteny pio¬
nowej, czyli pola, wypromientowanego przy¬
ziemnie,

k spójczsynnik, zależny od wymiarów i
kształtu układu anten poziomych.

Pierwszy wyraz powyższego wzoru wy¬
raża promieniowanie anteny pionowej, dru¬
gi zaś — promieniowanie układu anten po¬
ziomych.
Dobierając, naprzykład, wymiary i kształt

układu anten poziomych w taki sposób, aby
k = 1, otrzymuje się charakterystykę pro¬
mieniowania a według fig. 7. Krzywa b na
tym samym wykresie oznacza charakterysty¬
kę promieniowania zwykłych dotychczaso¬
wych anten radjofonicznych, wyrażającą się
w przybliżeniu wzorem sin cp. Z porównania
ze sobą krzywych a i b wynika, że antena
przeciwzapikowa według wynalazku niniej¬
szego może dawać poważną korzyść w sensie

osłabienia promieniowania fal przestrzen¬
nych.
Kształt charakterystyki promieniowania

uwidocznia się w cyfrze oporności promie¬
niowania anteny*
Fig. 8 ilustruje zależność oporności pro¬

mieniowania R anteny przeciwzanikowej od
spółczynnika k w założeniu idealnie prze¬
wodzącej ziemi oraz długości anteny piono¬
wej, równej jednej czwartej długości fali.

Zastrzeżenie patentowe*

Antena nadawcza przeciwzanikowa, zna¬
mienna tern, że składa się z anteny pionowej
oraz z płaskiego układu anten poziomych,
niepromieniującego w kierunku poziomym i
pionowym, lecz promieniującego pod innemi
kątami do powierzchni ziemi w sposób, zno¬
szący promieniowanie anteny pionowej.

Stefan Manczarski.
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